

## به دنبال دیدار رهبران ترکمنستان و آذربایجان، افزایش امیدواری اروپا برای کاهش وابستگی به گاز روسیه

به دنبال بروز برخی اختلاف های قیمتی روسیه و اوکراین در طول زمستان 2006 میلادی، مسکو عرضه گاز خود را به اروپا کاهش داد که رهبران اروپایی را در باره وابستگی بیشتر به گاز روسیه نگران کرد

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران  
خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : رویترز در گزارشی دیدار رهبران ترکمنستان و آذربایجان را پس از 12 سال موجب افزایش امیدواری اروپایی ها برای دستیابی به مسیر جدید ترانزیت انرژی بدون عبور از روسیه ارزیابی کرد.  
رهبران دو کشور آذربایجان و ترکمنستان در این دیدار که دیروز سه شنبه برگزار شد؛ بر توسعه مسیرهای ترانزیت میان دو کشور، توافق و اختلاف های موجود در برخی میدان های نفتی دریای خزر را نیز بررسی کردند.

«قربانقلی بردی محمداف» رئیس جمهوری ترکمنستان گفت: ما باید اقدام های موثری برای ایجاد کریدور ترانزیتی میان دو کشور انجام دهیم تا قابل رقابت با بقیه نباشد.  
به گزارش خبرگزاری آران به نقل از خبرگزاری شانا ، به دنبال بروز برخی اختلاف های قیمتی روسیه و اوکراین در طول زمستان 2006 میلادی، مسکو عرضه گاز خود را به اروپا کاهش داد که رهبران اروپایی را در باره وابستگی بیشتر به گاز روسیه نگران کرد. حدود 80 درصد از گاز صادراتی روسیه از خاک اوکراین عبور می کرد.  
بنابر این گزارش، بردی محمداف که سال 2007 میلادی به ریاست جمهوری ترکمنستان انتخاب شد، تلاش می کند تا روابط خوبی را با همسایگان خود برقرار کند.  
ترکمنستان کشوری است با بیابان های وسیع و پراکنده که در همسایگی ایران و آذربایجان قرار دارد، ضمن آن که آذربایجان نیز در محور برنامه های اتحادیه اروپا برای کاهش وابستگی انرژی به روسیه (تامین کننده یک چهارم نیاز انرژی اروپا) قرار گرفته است.  
اروپا در نظر دارد گاز آسیای میانه را از طریق خط لوله عبوری از منطقه قفقاز به شهرهای خود برساند.

سیاست متنوع سازی  
تحلیلگران بر این باورند که رهبران این دو کشور به دنبال ارتقای روابط دو کشور به روند عادی خود هستند.  
الکسی مالاشنکو کارشناس مرکز کارنیج مسکو در این باره می گوید: این گفت و گوها باید برای هر دو کشور مفید و سودمند باشد.  
وی ادامه داد: این بخشی از سیاست متنوع سازی منابع انرژی است و عصر انحصار روسیه بر گاز ترکمنستان پایان یافته است.  
بخش زیادی از گاز ترکمنستان از طریق شبکه خطوط لوله روسیه به اروپا منتقل می شود.  
اتحادیه اروپا ماه آوریل سال جاری (فروردین 87) اعلام کرد که انعقاد قرارداد گازی با ترکمنستان بخشی از برنامه تامین انرژی اروپا از کشورهای بیشتری است.  
باکو نیز امیدوار است تا احداث خط لوله ای را از جنوب قفقاز که گاز را به ترکیه برای انتقال به اروپا می رساند، هرچه زودتر آغاز کند.  
اما مسئله مهم تر انتقال گاز ترکمنستان است که چه از طریق احداث خط لوله با عبور از دریای خزر و چه از طریق عبور از آذربایجان می تواند هزینه های زیادی به دنبال داشته باشد.

آرتینوم کونیج تحلیلگر مرکز «یونی کردیت» روسیه نیز اذعان داشت: ترکمنستان که پیش بینی می شود یکی از بزرگ ترین دارندگان ذخایر بزرگ گاز دنیا است، به تازگی قراردادی با روسیه امضا کرده است.  
وی اضافه کرد: این قرارداد تنها در باره عرضه گاز نیست بلکه ایفای نقشی فعال تر برای روسیه را در منطقه به دنبال دارد.  
کشورهای آسیای میانه سال گذشته برای ساخت خط لوله ای جدید برای انتقال گاز به اروپا توافق کردند.  
کوچین گفت: مهم ترین نفع گفت و گوهایی ترکمنستان با آذربایجان در ارتقای شرایط مذاکرات آتی این کشور با روسیه درباره راه های ترانزیت گاز است.  
پایان پیام.